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I. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧНИ НАУЧНИ ИЗДАНИЯ, КОИТО СА
СВЪРЗАНИ С ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ

Автореферат

Костов Р. Ефект от приложението на мекотъканни мануално-терапевтични техники за
възстановяване артрокинематиката на коленния комплекс при пациенти след артроскоп-
ска менисцектомия. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„Доктор“. София, ВМА, 2013.

Въведение
Високата честота на мекотъканните вътреставни увреди в областта на коленния ком-
плекс определя все по-широкото приложение на артроскопската менисцектомия, съответно
обуславя необходимостта от адаптиране на комплексната мускулно-скелетна кинезитерапия
към тази съвременна миниинвазивна лечебна техника. В полифакторния модел на формиране
на функционален дефицит в областта на коленния комплекс, нарушената ставна кинематика
представлява основа за вторично възникване на мускулни дисфункции, ангажиращи всички
двигателни сегменти на долния крайник. Голямата социална значимост на менискалните руп-
тури ни мотивира да проучим различни патофактори за нарушаване на ставната механика и
да използваме някои съвременни методи и средства на мускулно-скелетната кинезитерапия,
насочени към корекция на двигателния дефицит и възстановяване ставната механика, което
е база за изграждане и реализиране на цялостното функционално възстановяване при па-
циенти след артроскопска менисцектомия и оформен двигателен дефицит. Приложихме би-
омеханично и патокинезиологично обосновани мекотъканни мануално- терапевтични техни-
ки, групирани в подходяща система, които досега не са прилагани при пациенти с формиран
двигателен дефицит, след артроскопска менисцектомия.

ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ В БЪЛГАРИЯ

1. Костов Р. Приложение на аналитичен мобилизационен мускулен стречинг за въз-
становяване на артрокинематиката в коленния комплекс след артроскопска менисцектомия.
Кинезитерапия и рехабилитация, 1-2, 2009, сс.42-49.

Резюме
Коленният комплекс е най-големия и сложно устроен в цялата мускулно-скелетна сис-
тема на човека. Заемащ междинно положение в кинетичната верига на долния крайник, коля-
ното бива подлагано на различни по сила и характер натоварвания, надминаващи понякога
многократно тежестта на тялото. Едни от най-често срещаните вътреставни увреди са тези
на менискусите, характерни както за т.н контактни спортове, така и за трудово-битовият живот
на пациентите. Лечението на менискалните руптури е артроскопската менисцектомия, ако
липсват показания за менискосъхраняващо лечебно поведение. Формирания вторичен дви-
гателен дефицит в следствие операцията и последвалата имобилизация се характеризира
с разнообразни по същност и модел на развитие мускулно-скелетни дисфункции засягащи
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цялостната структура на коленния комплекс. Нарушената артрокинематика, статична и ди-
намична стабилизация както и проприорецепция на коляното, създава предпоставки както за
директно вторично увреждане на коленните структури, така също на останалите сегменти по
кинетичната верига на долния крайник, а по лумбо-пелвисната верига и до вторични дисфунк-
ции и синдроми в лумбалния дял на гръбначния стълб.

Summary
The knee’s complex is the biggest and intricacy set up in the complete mussel – skeleton hu-
man system. Set up in the middle lay of the kinetics chain of the lower limbs it is put under different
by power and character loadings, often outstripping the body’s weight. One of the most met intra-
articulation injuries that are character as for the contacts type of sports so for the labor- conditions
of life of the patient are on the meniscuses. If there is a lack of evidence for meniscopreserve cure
conduct, the treatment of the meniscalic ruptures is arthroscopic meniscectomy. The form second-
ary mussel-skeleton deficit after the operation and immobilisation is character with mussel-skeleton
dysfunctions different by essence and model of development touches the whole structure of the
knee’s complex. The disfunctioned arthrocinematics, the static and dynamic stabilization as and
the proprioreception of the knee, are creating conditions for direct secondary injury as of the knee’s
structures, so for the rest segments on the cinematic chain of the lower limb. By the limb-pelvis chain
it can get to secondary disfunction and syndromes in the lumbar part of the vertebral column.

2. Костов Р. Руптури на менискусите. Кинезитерапевтично лечение и насоки. Превен-
ция и рехабилитация, 4, 1-2, 2010, сс.122-27.

Резюме
Разположен в средата на кинетичната верига на долния крайник, коленния комплекс при-

тежава множество и различни функции. Сложната анатомо-кинезиологична структура на ко-
ляното подсигурява достатъчна флексабилност съчетана със значителна ъглова подвижност
между ставните партньори. Многобройните статични и динамични стабилизаторни системи
действащи в синергични и антагонистични взаимоотношения по между си, осигуряват правил-
ната кинетика и кинематика на коленния комплекс, позволяващи му да изпълнява функциите
си дори при натоварвания преминаващи понякога многократно тежестта на тялото.

3. Костов Р. Съчетано приложение на ставно-мобилизационни техники по Mulligan и
аналитичен мускулен стречинг, за възстановяване артрокинематиката на коленния ком-
плекс след артроскопска менисцектомия. Кръгла маса Оптимизация на съчетаването на
съвременни мануални техники при третирането на мускулно-скелетни дисфункции, сборник
доклади, НСА, 2011, сс.130-141.

Резюме
Възникването и задълбочаването на вторични мускулно-скелетни дисфункции в областта

на коленния комплекс след артроскопска менисцектомия, създава предпоставки за комплекс-
но нарушаване функциите на долния крайник. Нарушената ставна механика е полиетиологич-
на, нервно-мускулно-скелетна дисфункция, с контрактилни и неконтрактилни патофактори.
Ставната дисфункция, породена от нарушаване на ротаторния и транслаторния компонент
от интракапсулната кинематика е директен фактор за провокиране на вътреставна болка с
характерна локализация, ограничени ъглови движения и болка в терминалите им градуси. В
следствие на нарушената ставна кинематика и периодът на имобилизация и хипоактивитет,
в мекотъканните структури на коленния комплекс (контрактилни и неконтрактилни) се създа-
ват предпоставки за адаптивно скъсяване и формиране на характерен модел на дисбаланс.
Ретракцията на ставната капсула, скъсяването на мускулно-сухожилния и лигаментарният
апарат са директна предпоставка за допълнително нарушаване на ставната кинематика, про-
мяна и увеличаване на механичния стрес в областта на коленния комплекс и развитие на
вторични мускулно-скелетни дисфункции и предклинични състояния. Поради тези фактори за
развитие на мускулно-скелетни дисфункции в двигателните сегменти на коленния комплекс,
подбрахме подходящи ставно-мобилизационни техники по Mulligan съчетаващи едновремен-
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ното фасилитиране на ъгловите движения с константно поддържана тракция с болково-су-
пресаторен ефект и преодоляване на мускулно-сухожилния патофактор чрез приложение на
подходящи стречинг техники съчетани с едновременна ставна мобилизация, съгласно физи-
ологичната ставна механика, при пациенти след артроскопска менисцектомия.

4. Костов Р. И. Колева. Ефект от приложението на мекотъканни, мануално-терапевтич-
ни техники за възстановяване артрокинематиката на коленния комплекс при пациенти след
артроскопска менисцектомия, Превенция и рехабилитация, 2012, сс. 11-22

Резюме
В настоящата статия ще представим крайния ефект от приложението на комплексна
мекотъканна мануално-терапевтична система за възстановяване ставната кинематика при
пациенти в умерено и минимално-протективен период на рехабилитация след артроскопска
менисцектомия. Контингентът на изследване включва 110 пациента, подбрани на случаен
принцип, разпределени в три групи, структурирани на базата на индивидуални характеристи-
ки.

Summary
In this article we present the final effect of the application of complex soft tissue manually-
treatment system for recovery of joint kinematics in patients with moderate and minimal protective
period of rehabilitation after arthroscopic meniscectomy. Contingent of study includes 110 patients,
randomly divided into three groups based on structured individual characteristics.

II. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧНИ НАУЧНИ ИЗДАНИЯ, КОИТО НЕ СА
СВЪРЗАНИ С ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ

ПУБЛИКАЦИИ В ЧУЖДИ НАУЧНИ СПИСАНИЯ

5. Колева И., Р. Костов, Р. Йошинов. Функциональная оценка в ортопедично-травма-
тологичной реабилитации: значимость международной классификации функционирования.
Научно-образовательное содружество «Evolutio» Ежемесячный научный журнал, Москва,
2, 2016, сс. 22-29.

Аннотация
Настоящая статья подчертает необходимость функциональной оценки в реабилитации

ортопедических и травматологических пациентов. Авторы предлагают подробный алгоритм
с исследованием, базированное на принципах Международной класиффикации функцио-
ниравония (мкф, 2001), включающее функции и структуры организма, активность и участие
больного, анализ факторов окружающей среды. Мы представляем начальной опыт введения
вопросника в клинической практики и в обучением студентов из медицинский университетов
Софии и Плевена – Болгария: специальности медицина, кинезитерапия, медицинская реаби-
литация и ерготерапия, медицинская реабилитация и бальнеология.

Abstract
Current article accentuates on necessity of functional evaluation in rehabilitation of orthopedi-

cal and traumatological (ot) patients. Authors propose a detailed algorithm, including an assessment
based on international classification of functioning, disability and health (icf, 2001): body functions
and body structures; activity and participation of patients, analysis of environment. We present our
own initial experience of introduction of questionnaire in clinical practice and in the education pro-
cessus of students from the medical universities of sofia and pleven, bulgaria: specialties medicine,
physiotherapy, medical rehabilitation and ergotherapy, medical rehabilitation & balneotherapy.
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6. Колева И., Р. Костов, Р. Йошинов. Клиническая еффективность крио-кинезитерапии,
мануальной терапии и глубокой осциляции в комплексной реабилитации пациентов после
артроскопской менисцектомии. Научно-образовательное содружество «СИЕНТИЯ» Еже-
месячный научный журнал «SCIENTIA. ХИМИЯ. БИОЛОГИЯ. МЕДИЦИНА» Москва, 4, 2016,
сс. 11-17.

Аннотация
Приложение мини-инвазивной хирургии коленного сустава у пациентов с менискальными

руптурами изыскивает ак¬туализацию реабилитационного подхода. Настоящее сообщение
анализирует воздействие активной крио-кинезитерапии (криотерапия и активные упражнения),
мануальной терапии (включая техники Майтланда и Малигана) и глубокой осцилляции в
реабилитации пациентов после артроскопской менисцектомии. Катамнестическое наблюдение
и функциональные оценки (визуально-аналоговая скала боли, гониометрия, сантиме¬трия,
мануальный мускульный тест и т.д.) объективируют эффективность комплексной программы.

Abstract
Application of mini-invasive surgical knee techniques in patients with meniscal lesions imposes

the necessity of actualization of rehabilitation approach. The current article analyzes the efficiency
of active cryo-kinesiotherapy (cryotherapy and active exercises), manual therapy (in¬cluding tech-
niques of Maitland and Mulligan) and deep oscillation - in rehabilitation of patients after arthroscopic
meniscectomy. Kat amnestic investigations and functional evaluations (visual analogue scale of
pain, goniometry, centimetry, manual muscle test, etc.) Demonstrate efficiency of structured com-
plex program.

7. Kostov R. Efficacy of soft tissue application, manually-therapeutical techniques for knee
arthrokinematics recovery complex in patients after arthroscopic meniscectomy. International
Journal of Medical Research and Health Sciences, ISSN: 2319-5886, 2015; 4(3), pp. 560-565.
SJIF (Innospace) 3.785

Abstract
The formation of primary and secondary motion deficit in the knee complex area is polyethi-

ologic muscle-skeletal dysfunctions as a consequence of multiple traumas, injuries and pre-clinical
conditions. Disrupted arthrokinematics of the motion segments in the knee complex is a common
dysfunction which is a consequence and/or precondition for the development of complementary
morphological damages in the complex structure of the joint. The aim of this study is to follow up the
effect of modern manual therapeutic techniques analytically aimed at adjustment and recuperation
of knee joint kinematics in patients who had gone through arthroscopic meniscectomy. The applied
techniques were chosen in conformity with the pathokinesiologycal evidence.

ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ В БЪЛГАРИЯ

8. Костов Р. Артрогенна мускулна инхибиция на екстензорите в коляното след увреди
на предната кръстна връзка. Медицина и спорт, 2, 2010, сс. 22-28.

Резюме
Увредите на предната кръстна връзка на коленния комплекс са сред най-честите от всич-

ки лигаментарни руптури. Хирургичната интервенция с последваща рехабилитация имат за
цел възстановяване на ставната стабилност и предпазване от късни патологични изменения.
Въпреки усилията полагани от лекари и кинезитерапевти, често резултата не е задоволите-
лен и спортисти претърпели хирургични интервенции на предна кръстна връзка се завръщат
към спортната си дейност с наличен невро-мускулен дефицит в областта на коляното. По-
ради тези предпоставки, късните постоперативни усложнения като остеоартроза на коляно-
то, дисфункции в патело-феморалната става и др. са често срещани в клиничната практика.
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Наред с възстановяване правилната артрокинематика в коленния комплекс, главна цел на
кинезитерапията е възстановяване динамичната стабилност в коляното, чрез аналитични и
комплексни рехабилитационни подходи насочени към въвлечените във функционален дефи-
цит мускули. В настоящата статия ще разгледаме концепцията за артрогенната мускулна ин-
хибиция на коленните екстензори, като основа за формиране на динамична нестабилност в
областта на коленния комплекс, както и кинезитерапевтичното й лечение.

Summary
Damage to the front of the anterior cruciat ligament knee complex are among the most com-

mon of all ligamentarni ruptures. Surgery followed by rehabilitation are to restore joint stability and
prevent subsequent pathological changes. Despite efforts made by the doctors and kinesitherapists
often the result is not satisfactory and athletes undergoing surgery of the anterior connection are re-
turning to sports activities with neuro-muscular deficit in the knee. For these conditions, late postop-
erative complications such as osteoarthritis of the knee, patella dysfunction in femur articulation and
other are often met in clinical practice. Along with the recovery artrokinematik right knee complex,
the main objective of recovery is kinesitherapy dynamic stability in the knee through rehabilitation
and complex analytical approaches aimed at functional deficits involved muscles. In this article we
will explore the concept of muscle inhibition artrogennata as a basis for the formation of dynamic
imbalance in the field of complex knee and kinesitherapy its treatment.

9. Костов Р. Артрогенна мускулна инхибиция на екстензорите в коляното след увреди
на предната кръстна връзка част 2. Медицина и спорт, 3, 2010, сс. 28-32.

Резюме
В предходната статия по този проблем разгледахме невро-физиологичните предпостав-

ки за артрогенната мускулна инхибиция на коленните екстензори, след пластика на предната
кръстна връзка. Споменахме двата основни компонента за формиране на това състояние
(сензорен и моторен инхибиторен механизъм), като акцентирахме върху преодоляване на
сензорния компонент от състоянието. В настоящата статия ще анализираме подходящи те-
рапевтични техники за борба с моторния механизъм на артрогенната мускулна инхибиция.
Поради комплексния характер на състоянието, повлияване само на единия компонент от
формирането и задълбочаването му не би имал желания и траен резултат. Затова в съвре-
менната мускулно-скелетна кинезитерапия трябва да се анализира степента и изявата на
всеки елемент за формиране на мускулната слабост и се подберат адекватни средства и
методи за тяхното комплексно преодоляване.

Abstract
In the previous article on this topic we discussed neuro-physiological preconditions for arthro-

genic muscle inhibition in the knee extensors after anterior cruciate ligament plastic surgery. We
mentioned the two main components that set up this condition (sensor and motor inhibitor mecha-
nism) while focusing on overcoming the sensor component of the condition. In this article we will
analyze appropriate therapeutic techniques for managing with the motor mechanism for arthrogenic
muscle inhibition. Because of the complexity of the condition affecting only one of the components
that set it up would not have the required lasting result. Therefore in up-to-date muscular-skeletal
kinesitherapy the stage and the expression of each element forming the muscle weakness should
be analyzed and adequate methods for their complex overcoming should be selected.

10. Костов Р. Възникване и задълбочаване на сензомоторни дисфункции след меко-
тъканни увреди на раменния комплекс, първа част. Гленохумерална нестабилност и увре-
ди на ротаторния маншон. Медицина и спорт, 1, 2011, сс. 8-11

Резюме
Раменният комплекс е сложна и деликатна структура, разчитаща предимно на динамич-

ното двигателно и стабилизаторно подсигуряване от мускулите действащи в двигателните
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му сегменти. Мобилността, динамичната стабилност и координираните дейности в раменния
комплекс се подават на финия контрол от страна на сензомоторната система. В случаи на ме-
котъканни патологии и болкови синдроми в областта на раменния комплекс, това неминуемо
се отразява и върху състоянието на сензомоторната система. Сензомоторен дефицит, в т.ч
проприоцептивни и механицептивни дисфункции, както и нарушен мускулен контрол се уста-
новяват предимно при пациенти с различна степен на гленохумерална нестабилност и такива
с руптури на ротаторния маншон. Комбинацията от мекотъканни патологии, болки и сензо-
моторни дисфункции сериозно нарушават функциите на раменния комплекс, а клиничният
лечебен подход трябва да бъде както аналитично, така и комплексно насочен към различните
аспекти на раменните дисфункции. За максимално ефективна, физиологично обоснована и
последователна кинезитерапевтична програма, от изключително значение е екзактната функ-
ционална диагностика като основа за прилагане на подходящите лечебни средства.

Summary
The shoulder complex is a complicated and delicate structure that relies primarily on the dy-

namic motor and stabilizing functions of the muscles operating in its motor segments. Mobility,
dynamic stability and coordination activities in the shoulder complex are finely controlled by the
sensomotor system. In cases of soft tissue pathologies and pain syndromes in the shoulder com-
plex, this inevitably affects the state of the sensomotor system. Sensomotor deficit, inclusive of
proprioceptive and mechanicoceptive dysfunction, as well as impaired muscle control are found
primarily in patients with varying degrees of glenohumeral instability and those with ruptures of the
rotator cuff. The combination of soft tissue pathologies, pain and sensomotor dysfunction severely
compromises shoulder complex function, the clinical treatment approach to this, both analytical
and complex, having to be aimed at the various aspects of shoulder dysfunction. It is crucial for an
effective, physiologically reasonable and consistent kinesitherapeutic program to include an exact
functional diagnosis as a basis for appropriate remedy application.

11. Костов Р. Възникване и задълбочаване на сензомоторни дисфункции след мекотъ-
канни увреди на раменния комплекс. Гленохумерална нестабилност и увреди на ротаторния
маншон втора част. Медицина и спорт, 3, 2011, сс.8-11

Резюме
Разположен в проксималния отдел от кинетичната верига на горния крайник, раменни-

ят комплекс представлява деликатна структура изградена от пет двигателни сегмента, обе-
динени в обща функционална свързаност. Кинезиологичният смисъл на раменния комплекс
е да обезпечава необходимата пространствена ориентация и мултиаксиална мобилност на
горния крайник, в условия на достатъчна проксимална стабилност. В предходната статия ана-
лизирахме основните кинезиологични характеристики на двигателните сегменти изграждащи
комплексната структура на раменния пояс и гленохумералната става, както и нервно-мускул-

[…]

functions as an orientation, guiding the lower limb distal kinetic chain in space. Through its activities
in movement, a process of making the lower limbs shorter and longer is achieved during locomotor
activities. The kinesiologic combination of three joints (tibiofemoral, patellofemoral and proximal tibi-
ofemoral) in a common joint capsule, the articulation between the longest bones in human locomo-
tor system and the middle position of the knee, imply its frequent traumatizing and development of
functional deficits. The close synergistic relationship between the joints in the complex, the specific
mechanics, the static and dynamic stabilization in the knee complex, involve detailed analysis of the
dysfunctions developed in consequence of various pathological conditions and their overcoming.
Broken knee arthrokinematic complex represents a major prerequisite for the development of a sec-
ondary motor deficit, temporary or permanent. Overcoming pathological arthrokinematic abnormali-
ties require differential pathokinesiologic analysis of both joints in each complex, and the synergistic
function as well. Maitland joint-mobilization techniques have several biomechanical advantages,
offering an opportunity for maximum impact in line with the analytical biomechanical characteristics
of the mobilized joint.

48. Рашева Л. Р. Костов. Възстановяване комплексната функция на горния крайник,
след капсуло-лигаментарни увреди в областта на лакътния комплекс. Представяне на кли-
ничен случай. Студентска научна конференция, Русе, 2011, сс. 83-88.

Резюме
Ключовото разположение на лакътния комплекс като междинно двигателно звено, оп-

ределя необходимостта от пълната му интактност, като условие за оптимална комплексна
функционална двигателна активност на горния крайник. Травмирането на мекотъканните ком-
поненти с последваща имобилизация на лакътния комплекс може да доведе до възникване
на първично и вторично детерминиран двигателен дефицит с особено негативен ефект вър-
ху възстановяването на способността за извършване на комплексни двигателни актове. За
изграждане на методична и ефективна кинезитерапевтична програма с цел физиологично
моделиране на оздравителния процес и профилактика на вторичните дисфункции в областта
на лакътя и свързаните по кинетичната верига на горния крайник двигателни сегменти, от
критично значение е детайлното запознаване с патофакторите свързани с развитие и задъл-
бочаване на патологията. Екзактната функционална диагностика е базовият компонент за
изграждане на цялостна и ефективна лечебна стратегия.

Summary
The location of the elbow complex as a medial motive link, defines the necessity of its full

functioning as a condition for the optimal and complex motive activity of the upper limb. In case of
traumas in the soft-tissue components, followed by an immobilisation of the elbow, there is a high
possibility that a first and second determinated motive deficit occur. This may hinder the recovery of
the ability to perform various ot complex movements.

The development of a metodical and effective rehabilitation program should aim at physical
modelling of the healing process and preventing the limb from secondary disfunctions in the elbow
and the upper limb motive segments. It is crucial to acquire a detailed information of the patofactors
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that may lead to the development of a patology. The exact functional diagnostics is the base com-
ponent of developing an intire and effective recovery strategy.

50. Костов Р. Изследване ефекта от приложението на мануално-мобилизационни тех-
ники по Maitland, за възстановяване артрокинематиката на коленния комплекс. Юбилейна
научна конференция с международно участие „Здравеопазването през 21 век“, Доклади, 2,
2010, сс.626-628.

INTRODUCTION: The disturbance of arthrokinematics in the knee complex is the main pre-
condition for an increased interarticular compression, confused or missing movements, which is
the based pathological reason for the restraint of the angular movements in the joint and a typical
paint in passive, active and resisting examination. In the modern kinesitherapy different methods
for manual joint mobilization with analytical and/or complex effect are applied more frequently for
recuperation of the correct joint kinematics.

OBJECT: Studying the effect of manual-mobilizing techniques by Maitland for recuperation of
arthrokinematics of the knee complex in patients enduring arthroscopic meniscectomy and recon-
struction of the front cross ligament.

MATERIALS AND METHODS: The patients were selected on a casual principal and they were
in a moderately and minimal protective period of kinesitherapy. The total number of the patients is
15 and they are classified in two groups:

1. Control group – five of our patients treated with kinesitherapeuthical resources, typical of
the clinic.

2. Experimental group, including 10 patients treated with manual-mobilizing techniques by
Maitland in combination with the kinesitherapy, typical of the clinic.

We divided the patients in each group according to sex, age, sport purpose and the reasons
for arthrokinematic knee disturbances.

RESULTS: We use the results at the beginning and the end of the kinesitherapeutical course
for determination of the treatment effect. We worked on the ambulatory principal with all patients.
The therapeutic course prolonged 15 procedures carrying out every other day.

The following functional-diagnostic methods were applied:
• Standard goniometry of the knee joint
• Centimetric of the thigh hypotrophy
The comparative analysis of гониометрията data shows that the application of manual mobi-

lizing techniques by Maitland is more significant in respect of improvement of the joint kinematics
of the knee.

The results of centimetric present the advantage of our manual-mobilizing techniques by Mait-
land regarding myohypotrophy which we render to the second influence over the atrogenical muscle
inhibition in the knee area.

CONCLUSION: Our investigations prove significantly more favorable effect of this methods
regarding improvement of interarticular mobility in the knee and the struggle with motor loss.

МОНОГРАФИИ, НАУЧНИ КНИГИ; ГЛАВИ ОТ КНИГИ ИЛИ МОНОГРАФИИ

51. Костов Р. Физиотерапия при мекотъканни увреди в областта на коленния комплекс.
София: Авангард Прима, 2013, 322 с.

Анотация
Мекотъканните увреди в областта на коленния комплекс са сред едни от най-често

срещаните, както вследствие трудово-битов, така и в спортния травматизъм. Сложното ана-
томично устройство, биомеханични и функционални характеристики на коленния комплекс
често представляват предизвикателство, както за клиничното лечение, така и за рехабилита-
ционния подход, вследствие мекотъканни увреди в тази област. Поради голямата си социална
значимост, клиничната диагностика и лечение на мекотъканните увреди в областта на колен-
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Анотация
Травмите и увредите на мускулно-скелетната система са сред едни от най-честите в

клиничната практика. Независимо от това, дали се налага хирургично или консервативно ле-
чение, рехабилитацията на пациентите е задължителния компонент за постигане на бързо,
ефективно и без остатъчни нарушения, възстановяване на пациентите. Нерядко, вследствие
на мускулно-скелетни увреди се развива упорит двигателен дефицит, който без подходящо
физиологично моделиране на възстановителния процес, би могъл да се задълбочи и прерас-
не в трайни двигателни нарушения.

Поради голямата епидемиология на мускулно-скелетните травми и увреди, множество
клинични (а и не само) клонове бележат непрестанно развитие, дообогатяване и промяна в
парадигмите. В отговор на всичко това, съвременната рехабилитация при мускулно-скелетни
травми и увреди е може би най-бързо развиващия се и несъмнено един от най-задълбочено
изучаваните клонове на рехабилитационната наука. Актуалните научни постижения в облас-
тта на регенеративната биология, биомеханиката, кинезиологията, хирургичното и консерва-
тивно лечение на мускулно-скелетните структури, представляват задължителната основа за
изграждане и приложение на високо ефективна и подчинена на най-съвременните научни
достижения рехабилитация.

В настоящата книга е направен опит за представяне, анализ и обсъждане на едни от
най-съвременните и прогресивни научни виждания, за планиране и прилагане на подходящо
рехабилитационно поведение, за преодоляване на редица мускулно-скелетни дисфункции,
вследствие остър, хроничен и репетиторен травматизъм. Читателят бива запознаван после-
дователно със съвременните фундаменти на познанията за мускулно-скелетната, нервната и
циркулаторната системи, биомеханичните и кинезиологични характеристики на опорно-двига-
телния апарат, и на тази основа са представени общите принципи за изграждане на рехаби-
литационно поведение, анализ на терапевтичните стратегии при лечението на мекотъканни,
ставни, съединително-тъканни и др. патологии. Специално внимание е обърнато на един от

ния комплекс са сред най-бързо прогресиращите в съвременната ортопедо-травматология.
През последните години от миналия и началото на настоящия век, множество артроскопски и
реконструктивни хирургични процедури са изградени и адаптирани към актуалните интердис-
циплинарни познания за устройството, травматичния механизъм и биологията на отделните
структури, създаващи предпоставки за пълно функционално възстановяване. Този значите-
лен, интердисциплинарен прогрес определя и логичното развитие, обогатяване и адаптиране
на рехабилитационния подход, който е основна предпоставка за физиологично моделиране
на възстановителния процес и преодоляване на полифакторните, мускулно-скелетни дис-
функции в колянната област. Ето защо, в настоящата монография обединяваме множество
актуални тенденции от различни сфери на клиничното и рехабилитационно лечебно поведе-
ние. Направен е опит за изграждане на комплексен, актуален, подчинен на най-съвременните
достижения в анатомо-биомеханичните познания за коленния комплекс физиотерапевтичен
подход, при едни от най-често срещаните мекотъканни увреди в областта на най-голямата
става в опорно-двигателния апарат. Настоящата книга разглежда последователно анатомич-
ната структура и биомеханичните характеристики на коленния комплекс, някои клинични и
функционално-диагностични методи за установяване на увредите и породените от тях дис-
функции, клиничното лечебно поведение и адаптирания към съвременните познания физи-
отерапевтичен подход. Настоящата книга е предназначена за всички прогресивно мислещи
специалисти в областта на физиотерапията (кинезитерапевти, рехабилитатори, ерготерапе-
вти, медицински рехабилитатори-ерготерапевти), които обединявайки познанията си с лекари
от различни специалности изграждат високо квалифициран колектив, насочвайки усилията си
към лечението, рехабилитацията и превенцията на мекотъканните колянни увреди при своите
пациенти.

52. Костов Р. Основи на мускулно-скелетната рехабилитация. София: Авангард При-
ма, 2014, 447 с.
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най-съвременните аспекти на мускулно-скелетната рехабилитация, който набира все по-го-
ляма популярност и в България, а именно – невро-мускулният контрол и проприорецепция-
та. В края на книгата, читателят има възможност да се запознае с травматичните фактори
за настъпване на редица мускулно-скелетни увреди и дисфункции при активно спортуващи
жени, които са и по-рискова група в спортната травматология. Поради комплексния характер
на мускулно-скелетната рехабилитация, последната глава от книгата е посветена на обзор на
едни от най-често прилаганите в клиничната практика физикални фактори, като е обърнато
нужното внимание върху ефектите им, в комплексното рехабилитационно поведение в острия
посттравматичен период.

Така, чрез обединяване на най-актуалните познания от различни, тясно свързани с ре-
хабилитацията науки, настоящата книга, при задълбочен прочит и самоподготовка (в края на
всяка глава), дава възможност на студентите и завършили специалисти в областта на реха-
билитацията (Рехабилитатори, Медицински рехабилитатори-ерготерапевти, Кинезитерапевти
и Ерготерапевти), да предлагат качествено и ефективно лечение и профилактика на своите
пациенти.

53. Попов, Н. Въведение в кинезитерапията. Основни средства и методи. В глава На-
учнопрактически основи на кинезитерапията. София: НСА Прес, 2009, сс. 35-56.

Анотация
Книгата е първият опит за „осъвременяване" на схващанията за същността, профе-

сионалните характеристики и стандартите за прилагане на кинезитерапия. Терминът кине-
зитерапия, който използваме е идентичен с международно-възприетият термин физикална
терапия, т.е. чрез този термин обобщаваме професионалните и научни характеристики не
само на кинезитерапевтите, но и на рехабилитаторите. Затова при определението на терми-
на кинезитерапия не изхождаме от гръцките корени на думата. Кинезитерапията в смисъла
на международно възприетият термин физикална терапия е повече от наука за използване
на движенията с лечебна цел. В България все още кинезитерапевтите и рехабилитаторите
не се наричат физикални терапевти, тъй като доскоро (съвсем погрешно) с този термин се
определяха лекарите-специалисти по физикална и рехабилитационна медицина (наричани в
някои страни физиатристи). Считаме, че въведението в кинезитерапията е от изключително
значение за навлизащите в професията студенти от първи курс. Издадената до този момент
литература на български език предлага значително остарели схващания и понятия, които
ограничават професионалните компетенции и потенциала за развитие на кинезитерапевтите
и рехабилитаторите. От друга страна нашите специалисти не овладяват международно-въз-
приетите термини и принципи в здравеопазването и във физикалната терапия в частност.
Необходимо е съобразяване' с нормите и изискванията на Световната конфедерация по фи-
зикална терапия (WCPT), в която членуват и кинезитерапевтите и рехабилитаторите в Бълга-
рия чрез АКРБ (Асоциацията на кинезитерапевтите и рехабилитаторите в България). Тук не
тава въпрос само за въвеждане на нови понятия, а за адаптиране на цялостната съвременна
концепция за развитието напрофесията спрямо българските условия. От десетилетия в меж-
дународен аспект се работи с модела на неспособност и модела на прилагане на кинезитера-
пия, които са основата за реализация и автономия на кинезитерапевтите (физиотерапевтите)
като здравни специалисти. За съжаление до настоящият момент тези понятия са напълно не-
познати за широката маса обучаващи се и работещи вече кинезитералевти и рехабилитатори.
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