С Т А Н О В И Щ Е

от проф. Лейла Огуз Крайджикова, д.м.

катедра „Ф изикална медицина, рехабилитация, ерготерапия и спорт” при

факултет „Обществено здраве” на Медицински университет - П 1евен

Относно: материалите, представени за участие в конкурс за заемане на

академичната длъжност „доцент” в катедра „Физикална мс щцина,

рехабилитация, ерготерапия и спорт" (ФМРЕТС) към факултет „Обществено

здраве” в МУ - Плевен в област на висше образование 7. Здравеопазване и

спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, по научна

специалност „Теория и методика на физическото възпитание и спортната

тренировка (включително методика на лечебната физкултура)”, обявен от МУ -

Плевен, обнародван в ДВ бр. 84 от 25.10.2016 г.).

Единствен кандидат в конкурса е гл. ас. Ростислав Валентинов Костов,

доктор. По процедурата са спазени всички изисквания на Закона за развитие на

академичния състав в Република България (ЗРАСРБ). Правилника за

приложението му и Правилника за развитие на академичния състав в МУ -

Плевен. ;;

В конкурса гл. ас. Ростислав Костов се представя с достатъчна по

количествени и качествени показатели научна продукция. В тази връзка убедено

считам, че кандидатурата му напълно отговаря на изискванията на конкурса за

„доцент“. Това мое заключение се основава на следните обективни показатели:

1. Достатъчно широка и разностранна публицистична дейност и участие в

поредица национални и международни конференции и конгреси. >

В настоящия конкурс кандидатът участва със следните научни разработки:

• монография - 1; 1

• учебници, учебни ръководства, глави от учебници - 3 (2 самостоятелни и 1 в

съавторство);

• научни публикации - 26 (2 на английски език) от които:

- публикации в чужди научни списания - 3;

- статии в научни списания в България - 23;
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• публикации в рецензирани сборници на научни звена или сборници от

проведени научни форуми - 20, от тях:

- от чуждестранни научни прояви - 5 бр.;

- от научни прояви в България - 15 бр.

От общия брой 50 публикации той е самостоятелен или първи автор в 68%

(34 броя) и втори или последващ автор в 16 броя (32%) от научните разработки.

2. Многопрофилна теоретична и методическа подготовка, която прави гл.

ас. Ростислав Костов търсен специалист в областта на мускулно-скелетната

рехабилитация, провеждащ експериментални изследвания в обАастта на

кинезитерапията при различни травми и заболявания на опорно-двигателния

апарат, нервната система и миофасциалния болков синдром. ,

3. Научен интерес към публикациите на кандидата, представен в 22

цитирания (11 в чужди и 11 в български литературни източника), надлежно и

конкретно описани в материалите по конкурса.

4. Научно-педагогическа дейност, базирана на 8 години преподавателски

стаж в МУ - Плевен и изразена в изготвянето на редица учебни програми, което

е добър показател за внедрителската академична дейност на кандидата.

5. Членство в Асоциацията на физиотерапевтите в България и Българското

научно дружество по спортна медицина и кинезитерапия.

6. Участие в две редколегии на специализирани научни списания - „Journal

Bioinfo Publications” и „Превенция и рехабилитация“.

7. Участие в два образователни проекта „Студентски практики“ и един

научно-изследователски проект с международно участие на тема: „Оптимизация

на съчетаването на съвременни мануални техники при третирането на мускулно-

скелетни дисфункции“. <

Заключение

Представените материали за рецензиране. както и количествените, и

качествените показатели на педагогическата дейност на кандидата покриват

напълно критериите за заемане на академичната длъжност „доцент”.
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Въз основа на изложеното до тук и съобразявайки се с изискванията на

ЗРАСРБ и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени

и заемане на академични длъжности в МУ - Плевен, с убеденост дафам своята

положителна оценка и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да

присъдят на гл. ас. Ростислав Валентинов Костов академичната длъжност

„ доцент” в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт,

професионално направлние 7.4. Обществено здраве, по научна специалност

„Теория и методика на физическото възпитание и спортната [рспировка

(включително методика на лечебната физкултура)” за нуждите на катедрата по

„Физикална медицина, рехабилитация, ерготерапия и спорт" при факултет

„Обществено здраве” на Медицински университет - Плевен.
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Изготвил становището: {

12.02.2017 г. /проф. Л. КрсшдлстЛва. д.м.>
и ;
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